棋牌字〔2009〕86号
关于举办2009年全国国际象棋初级教练员

　　  　   岗位培训班的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市体育局竞赛训练处、各行业体协：

根据国家体育总局关于加强教练员岗位培训工作的意见（体科字[2000]083号）,结合国际象棋运动发展的实际情况，我中心决定于200９年在山东青岛和四川峨眉山市分别举办两期全国国际象棋初级教练员岗位培训班，现将有关事项通知如下：

一、时间和地点

（一）第一期：2009年5月11日至15日在山东青岛举办。

（二）第二期：2009年7月21日至25日在四川峨眉山市举办。
二、学习内容

（一）国际象棋初级教练员岗位培训自编教材(试用)

（二）自学《中国国际象棋业余棋手等级条例》，见中国国际象棋协会网。

三、学员资格

（一）正在从事国际象棋教育、训练的教师和教练。
（二）持有中国国际象棋协会颁发的师资培训合格证书者。
四、考试

（一）考试内容

1.理论考核，《国际象棋初级教练员岗位培训自编教材(试用)》
2.实战对局成绩

3. 解题能力

（二）考试办法
1.笔试占50%

2.对局成绩占15%

3.现场解题能力占35%

60分以上为及格，80分以上者为优秀。

培训后考试及格者，可获得国家体育总局统一颁发的初级教练员岗位培训合格证书（每本合格证书须交100元证书费）。

五、报名和报到
（一）报名

第一期学员请于2009年4月20日前将报名表一式两份分别寄往：中国棋院 国际象棋部 孙旗男（北京天坛东路80号 邮编100061 电话010-87559152）；青岛青伟棋牌俱乐部(青岛市山东路111号良辰美景南曲2-2-101室)   谭经理（电话13854206253，传真0532--83023444）E-mail:e4e5@sina.com,d4d5@sina.com。
第二期学员请于2009年6月10日前将报名表一式两份分别寄往：棋牌运动管理中心国际象棋部 孙旗男（北京天坛东路80号 邮编100061 电话010-87559152）；中国国际象棋函授学校 肖汉 成都市西安北路72号 邮编610071 电话028-87748199（传真）、88188556 E-mail:gjxchess@sina.com。
报名表须加盖相应的体育局公章，学员报名时须交培训费700元，资料费100元，否则报名无效。（同时寄两张二寸免冠照片）。
（二）报到

第一批学员于5月11日到山东省青岛市报到。

第二批学员于7月21日到四川省峨眉山市报到。
（附：报名表及课程安排）

（中心章）
二〇〇九年四月三日
主题词：棋牌中心 国际象棋 教练岗培 通知
抄送：各棋院、棋协、俱乐部
全国国际象棋初级教练员岗位培训班报名表

	姓名
	性别
	出生年月
	单位名称
	职称
	任职年限
	联系方法

日期：                                    （单位公章）

2009全国国际象棋初级教练员培训班日程安排

	日期
	上       午

（8.30-11：30）
	下     午

（2.30-5：30）
	晚 上

（7.30-9：30）
	备   注

	5月11日

7月21日
	教练员报到

	教练员报到
	开学典礼

	5月12日

7月22日
	国际象棋的功能

国际象棋基本战术

	国际象棋基础残局

王兵残局

车兵残局基础

教练员比赛（1-2轮）

	自习

	5月13日

7月23日
	国际象棋杀法定式

教练员比赛（3-4轮）

	国际象棋规则及裁判法

教练员比赛（5-6轮）

	自习

	5月14日

7月24日
	国际象棋攻王技巧

教练员比赛（7轮）

	国际象棋开局基本理论

开局分类法及索引 棋谱符号
教练员比赛（5-6轮）

	自习

	5月15日

7月25日
	少儿生理、心理、性格特点及教学法

经验交流会

	结业考试

	5月16日

7月26日
	离会